
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

824

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 824 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/05/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

824

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 824 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/05/2021

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:::::::::::::::::::: 

RESPOSTA AOS RECURSOS
Processo nº 0202.01/2021-03
TOMADA DE PREÇOS nº 0202.01/2021-03
Assunto: RESPOSTA AOS RECURSOS

DO RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE,
abaixo assinados, veem responder ao recurso, impetrado pela
empresa FUNDAÇÃO PADRE CICERO DE TELEVISÃO, CNPJ Nº 04.
175.120/0001-80 e a empresa 2. F O SANTOS SERVIÇOS E
ASSESSORIA EIRELI, CNPJ Nº 21.623.908/0001-21  como também as
contrarrazões apresentadas pela FUNDAÇÃO PADRE CICERO DE
TELEVISÃO, com base no Art. 109, alínea "a", da lei 8.666/93 e suas
posteriores alterações.

DA RESPOSTA

Tendo em vista a interposição de recurso tempestivamente e juntado
aos autos do processo em epígrafe e diante do exposto no Parecer
exarado pela Procuradoria Geral do Município e após diligenciarmos
para comprovação de cumprimento da exigência contida no item 4.5.3
do referido certame, apresentada pela empresa AMBIENTAL
SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 24.994.347/0001-65
JULGAMOS os recursos IMPROCEDENTES não alterando o resultado
de habilitação anteriormente publicado, devendo dar normal
prosseguimento as demais fases do certame.
Cedro - CE, 18 de maio de 2021.
Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

Niago Allas de Oliveira Lima
Membro

Antônio Shieley Moura Fernandes
Membro

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 21 de maio de 2021, às 10:00 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, respeitando todas as determinações
sanitárias estará abrindo os envelopes propostas de preços referente
à TOMADA DE PREÇOS Nº 0202.01/2021-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
DESTINADOS AOS DIVERSOS FUNDOS DESTE MUNICÍPIO, A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE. Cedro - CE, 19 de maio de 2021. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A

82
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 1405.01/2021-05 DO TIPO
TÉCNICA E PREÇO, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA
ELABORAÇÃO DE PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO ELÉTRICO,
PROJETO HIDROSSANITÁRIO, TOPOGRAFIA E PLOTAGEM PARA
IMPLANTAÇÃO DE OBRAS NO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, QUE SE
REALIZARÁ NO DIA 21/06/2021 ÀS 10:00 HORAS. O EDITAL PODERÁ
SER RETIRADO NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR A PARTIR DESTA
DATA - TÚLIO LIMA SALES - PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 19 DE MAIO DE 2021.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 5.450/05 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1305.01/2021-03, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONECTIVIDADE DE INTERNET EM
FIBRA ÓPTICA NA ZONA URBANA E VIA RÁDIO NA ZONA RURAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 07 DE JUNHO DE
2021 ÀS 10:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA SALES - PREGOE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 5.450/05 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0505.01/2021-03, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CEDRO - CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR
DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 02 DE JUNHO DE
2021 ÀS 10:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR. TULIO LIMA SALES - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 19 de maio de 2021.

Tulio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Cedro - Ceará, 19 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 824 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/05/2021

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 5.450/05 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1705.01/2021-05, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES OU DE MARCAS
RECONHECIDAS NO MERCADO BASEADAS EM SISTEMAS
AUTORIZADOS OU TABELAS DE PREÇOS VIGENTES DAS
MONTADORAS, DESTINADAS AS MÁQUINAS PESADAS DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE,
ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA
DAS PROPOSTAS DIA 07 DE JUNHO DE 2021 ÀS 14:00 HORAS.
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA
SALES - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 19 de maio de 2021.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pregoeiro Oficial do Município

Túlio Lima Sales
Pregoeiro Oficial do Município
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021                                             

Termo de Homologação do Processo Seletivo Simplificado nº
002/2021, para Contratação temporária. 

                 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, a necessidade em contratar em caráter temporário
servidor para desenvolver atividade relacionada no edital n° 001/2021; 

CONSIDERANDO, a necessidade em contratar servidor temporário
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município
de Cedro-CE;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
nº 002/2021. 
R E S O L V E:
                         
HOMOLOGAR, o Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021, cujo
objetivo é a Contratação temporária em caráter emergencial de Médico
para desenvolver suas atividades laborais nas Unidades Básicas de
Saúde, Programa de Saúde da Família/Atenção Básica, neste
município de Cedro-CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 19 DE MAIO DE 2021.

82

MARCELO ROQUE DE MATOS
Secretário Municipal de Administração
Portaria 1802.004/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

 Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Adalto Castelo - Centro - CEP: 63.400-000

PORTARIA INTERNA 001/2021
COMISSÃO MUNICIPAL DE CHAMADA PUBLICA
CHAMADA PUBLICA

A Sra. Regina Célia Cavalcante da Silva Leite, Secretaria de Educação
do Município de Cedro/CE, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem
a comissão Municipal de Chamada Publica referente à chamada
Publica Nº 001/2021 para a realização de analise e julgamento, sob a
presidência do primeiro designado:

- Rochelia da Silva, inscrita no CPF Nº 795.561.673-15.

- Luiz Carlos da Silva, inscrito no CPF Nº 480.923.983-72.

- Leonardo de Sousa Costa, inscrito no CPF Nº 049.056.243-47.

Art. 2º os membros dessa comissão somente poderão atuar em
conjunto.

Art. 3º os trabalhos de que trata esta portaria serão prestados sem
ônus aos cofres municipais, porem considerados de relevância
publica.

Art. 4º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Cedro - CE, 20 de maio de 2021.

____________________________________
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação 
Portaria: 1101.002/2021-GAB

82

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 1005.001/2021 - SMS

Contratação em caráter emergencial e Temporária de Pessoal para
prestação de Serviços, referente ao Contrato nº 1005.001/2021 -
SMS, para ocupar a função de Médica no Centro de Atenção
Psicossocial - CAP´S, ligado à Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica do Centro de Atenção Psicossocial - CAP´S ligado à
Secretaria Municipal de Saúde.

Fundamento Legal: Nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de
fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015, do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, Processo Seletivo
Simplificado Edital nº 001/2021.

Contratado: LUISA ANGELICA SALES; 

82

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 824 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/05/2021

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA; 

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: A contar da data de sua assinatura, no período de 10 de
maio a 10 de novembro de 2021; 

Lotação: Centro de Atenção Psicossocial - CAP´S 

Data de Assinatura: 10/05/2021 

Cedro - CE, 17 de maio de 2021.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2204.003/2021 - GAB                             

Dispõe sobre o retorno de licença sem remuneração, concedida a
servidor público efetivo e dá outras providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que fora concedida Licença sem remuneração de
acordo com o art. 117, da Lei Municipal 090/2000;

CONSIDERANDO o art. 105, § 2º, da Lei Municipal 090/2000,
"terminada a licença o servidor reassumira imediatamente o exercício"; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado retorno às suas atividades, o Sr. TALLIS
MARQUES NERY, portador do RG nº. 2007009091392 SSP-CE,
inscrito no CPF nº. 007.167.413-69, servidor do quadro de pessoal
efetivo, ocupante do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde - SMS, RETORNO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO,
depois de cumprido período de licença de 02 (dois) ano consecutivos.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE ABRIL DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

82

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


